uciskach y stanie Dieceziów, osób duchowienstwa, y naszych; dopełniłem z naywiększą iak mogłem pilnością, y rozumię że się Rząd Naywyzszy przekona o naszych uciskach; lubo w szczegółach nie tyle obfituiemy, ile krzywd działanych osobom y mieyscom, ieżeli tylko łaskawym u wysłuchaniu, i sprawiedliwym będzie u wyśledzeniu.

Rozumiem, że za przybyciem do Oyczyny okaże się dowód wielkiego szacunku ku osobie, upoważenie Urzędu, y uległości mojej Władzy Duchownej, nie rozwodzę się przeto w tym, pismem, ale kończę wyrazem. Żem ustawniczym.

Jaśnie Wielmoznego WM. Pana Dobrodzieja naynisszym Stuga

J. BUŁHAK, Biskup Turowski, Coadjutor Pinski (mp).

Z Pinska 1797, d. 26 Febr.

## 10.

*Torokanie, 3/14. VI. 1798.*

*Josaphat Bulhak, ut videtur, Legato Apostolico de melioratione status Ecclesiae Unitae; certiorat de obitu episcopi Berestensis Głowiewski; de suo modo agendi ut episcopo viciniorum.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, 36, n.n.

Illusterrime, Excellentissime, Reverendissime Domine.

His gravissimis temporibus destituti Catholici protectore, fisi in Unius Dei Providentia laetantur, quod protegens eos Summus Pontifex Pius VI in munus Oratoris Apostolici benigne designare voluit Excellentiam R.mam Dominationem Suam, dexteritate in peragendis negotiis praeditam personam Suam esse. Persuasi expectabamus felicem eventum Religionis labefactatae Catholicae in Imperio, juvante ad idem assequendum pietate et amore erga suos subditos regnantis Serenissimi Imperatoris Pauli I.

Litterae de die 7/18 Mai ad me missae gratulari Suae Excellentissimae Rev.mae Dominationi jubent, quod suo in Aula Imperiali labore provisi greges utriusque Ritus Catholici sunt suis Praelatis. Ii etiam, qui destituti sunt ab anno 1795 suo munere pastorali, gaudebunt eadem pensione ad vitae tempora, quae designata fuerat. Ex quibus ego potissimum gratias reffero, quod ad eandem pensionem habendam mandato Supremo sum adiunctus. Qua Serenissimi Imperatoris gratia, credo, me esse assequutum sollicitudine Excellentissimae, Rev.mae Dominationis Suae. Illi quoque futurum meum commodum et subsistentiam ab illius erga me benevolentia venire profitebor.

Episcopus Brestensis Głowiewski,<sup>277</sup> longo tempore infirmans, die 30 Apr-

---

<sup>277</sup> Arsenius Głowiewski, Episcopus Berestensis (1791-1798). Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 70.

lis V.S., pie est defunctus. Litterae Excellentissimae, Rev.mae Dominationis Suae, in quibus ut me conferam cum eo et recurram necessitati gregis illius, iam post obitum ipsius venerunt. Restat igitur ut novus Pastor provideatur huic Dioecesi Brestensi,<sup>278</sup> quae sat ampla foret si limitibus tantum Gubernii Lituaniae fuerit ampliata, at perquam difficile erit tam vastam dioecesim gubernare, si et Gubernii Minscensis ecclesiae fuerint eidem adjunctae. Nam totius Gubernii Lituaniae manent intactae ecclesiae, idem earum numerus et populus (praeter Samogitia) fere omnis in Ritu Graeco Unito existit; tum etiam maior pars his temporibus perseverat in S. Unione populi et cleri in Gubernio Minscensi. Si foret possibile, utinam! provideatur quartus Episcopus pro Gubernio Minscense. Caeterum, donec canonice promotus fuerit in Episcopum Brestensem quis, necesse est quam celerrime providere Dioecesi et temporali proventui, quem habuit Episcopus defunctus ex praedio ad Brestam Triszyn Administratore, ne longo intervallo sit maior devastatio et disciplinae ecclesiasticae detrimentum. Haec existimavi notificare Excellentiam Rev.mam Suam Dominationem; me autem sustineo quidquam agere, ratione vicinitatis, in dioecesi Brestensi, iuxta praescriptum Synodi Zamoscianae, ut vicinus Episcopus curam ageret, tam in spirituali, quam temporali, defuncto Episcopo vicino (titulo de Metropolitanis), attentis circumsstantiis temporum, praecipue, ne aegre ferat praeteritus vivens Ill.mus Episcopus Vlodimiriensis Młocki,<sup>279</sup> Coadiutus defuncti Episcopi Brestensis Głowniewski.

Ea benevolentia sua, qua usque adhuc uititur, persuasum me efficit, quam gratitudinem et Sedi Apostolicae et Suae Excellentiae, R.mae Dominationi debo profiteri. Oro Deum Optimum, ut tam Sacram Sedem in sua Providentia sustineat, quam ut Ill.mum, Excellentissimum, Rev.mum Dominum a Clementissimo Imperatore ad gradum illustrem Prioris Equestris Ordinis S. Crucis in Malta elatum, ex quo omnes magnopere laetamur, longaevum et felicem conservet.

Ill.mi, Excellentissimi, Rev.mi Domini humillimus et devotissimus Servus.

Torokaniis, 3/14 Junii 1798.

JOSAPHAT BULHAK, Episcopus Turoviensis et Pinscensis.

<sup>278</sup> Revera nominatus fuit Josaphat Bulhak (1798-1838), qui ab anno 1817 erat nominatus etiam Metropolita unitorum in Russia cum iuribus Administratoris et ab anno 1833 etiam Archiepiscopus Polocensis, sola auctoritate imperiali Nicolai I.

<sup>279</sup> Symeon Mlockyj, Episcopus Volodimiriensis et Berestensis (1778-1795), qui dein privatim vixit et, ut videtur, anno 1804 obiit.

## II.

*Torokanie, 16/27. VI. 1798.*

*Josaphat Bulhak Legato Apostolico de quodam Mandato Imperiali et Departamenti Spiritualis omnem iurisdictionem cedendi ep. Brestensi Głowiewski, nec non de impossibilitate id faciendi ob eius mortem, etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, 36, n.n.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine, Patrone Colendissime.

Per editum mandatum die 20 Mai 1798 a Departamento Catholico innuit mihi, ut iurisdictionem meam ac ecclesias omnes Episcopo Brestensi (cuius Dioecesis undique limitat meam his temporibus, ab anno 1795, dioecesim) sub regimen illius subdem. Juxta praefixum tempus, edictis prima posta, notificavi Departamentum de promulgatione huiusmodi et de morte Episcopi Brestensis Głowiewski,<sup>280</sup> proindeque commendatis meis ecclesiasticis Departamento, subjunxi novum Episcopum Brestensem dandum, expectare me oportere. Sed considerata Ill.mi, Exc.mi, Rev.mi D.ni in Aula Imperiali auctoritate, duxi aequum haec supplicare, ut canonica fiat creatio Episcopatus Brestensis (ut declaratum est in litteris de die 7/18 Mai 1798 anni ne anxius sim de legitimitate resignationis mei muneric Pastoralis).

Alterum supplico de meo iure, quod a Departamento Catholico pietate Serenissimi Imperatoris designato, sum hoc anno in numerum Dioecesalium Episcoporum adscriptus, est ratio iusta expectare gratiam nominationis in vacantem Episcopatum.<sup>281</sup> Tandem quod integra Dioecesis, volente Deo, restitueretur mihi; quare dignum iudico, pro meae sortis ratione suam implorare gratiam, non mei causa tantum, sed quodammodo sublevare suppressam Auctoritatem Apostolicam in remotis Episcopis a suis Dioecesibus. Sat persuasus sum de ipsius dexteritate atque benevolentia pro me functus officio meo notificandi de his omnibus, profiteor me esse.

Ill.mi, Excellentissimi, Rev.mi Domini, Patroni Clementissimi humillimus Servus.

16/27 Junii 1798, de Torokanie.

J. BUŁHAK, Episcopus Turoviensis.

<sup>280</sup> Arsenius Głowiewski obiit 30 Aprilis v.s. 1798; cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 70.

<sup>281</sup> Josaphat Bulhak nominatus fuit Episcopus Berestensis (1798-1838). Cfr. supra nota 278.

## 12.

*Vilna, 10/21. X. 1798.*

*Josaphat Bulhak nominatus episcopus Berestensis et petit facultates episcopales a Legato Apostolico.*

*Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeohrafičeskoju Kommissijeju, t. XVI, Vilna 1889, pag. 594.*

THEINER A., *Die neuesten Zustände..., doc. 113.*

Excellentissime, Ill.me ac Rev.me Domine.

Die 10/21 Septembbris gratiosissimum mandatum Suae Imperatoriae Maiestatis nominationis meae in Episcopum Brestensem, publicatum a Justitiae Collegii Departamento, ad me advenit. Unde vocat me regimen politicum adimplere ea, quae munus episcopale requirit in Dioecesi non solum mea, nuncupata quondam Pinsensi et Turoviensi, etiam in ea, quae Brestensis est, et quondam Lithuana Metropolitana fuit, demum iuxta supremum Mandatum 28 Aprilis currentis anni, in regimen monasticum inspicere. His temporibus non latet Tuam Excellentissimam Dominationem, quanta cura et quam celerrima est adhibenda, ut quae noxia, removeantur et ut disciplina ecclesiastica enervata, Deo iuvante, sit quodammodo restaurata proindeque spiritu meo antea laetus fui lectis expressis in sua epistola de die 7/18 Maii. – Omnia instituta in moderno Regimine Ecclesiarum vigore specialium S. Sedis facultatum ad executionem deducenda esse ab Ill.mo, Excell.mo ac Rev.mo Domino. Illas igitur nunc indigens auctoritatis Apostolicae facultates oportunas supplex deprecor, ut legibus ecclesiasticis adiutus ac benedictione hac Sancta munitus alacriori animo et maiori spe operer in vinea Christi. Me interim devoveo quantum valebo, impendere dies meos pro bono Ecclesiae Catholicae, confidens quoque in sua dextera protectione, cui me committo, et cum debita observantia et cultu maneo

Excell.mi, Ill.mi ac Rev.mi D.ni humillimus et devotissimus Servus Vilnae, die 10/21 Octobris 1798.

JOSAPHAT BULHAK, Episcopus, Nominatus Brestensis.

## 13.

*Vilna, 12/23. X. 1798.*

*Josaphat Bulhak certiorat de sua translatione in episcopum Brestensem, de missione Basiliani Antonowicz Petropolim ad Legatum ut suum Procuratorem, de nominatione Adriani Butrymowicz vel Mattiae Korn in Suffraganeum.*

*Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeohrafičeskoju Kommissijeju, t. XVI, pag. 595.*

THEINER A., *Die neuesten Zustände..., doc. 114.*

Excellentissime, Ill.me ac Rev.me Domine.

Nullo praetermisso tempore, cum clementissimi nominationis meae in Episcopum Brestensem Supremi Edicti advenerit publicatio a Departamento rerum Catholicarum, functus sum officio meo, debitum venerationis Ecclesiae Catholicae documentum per epistolam de die 10/21 Octobris currentis anni praesentare. Ut autem sortiatur effectum necessaria ad munus episcopale accedendum submissio mea ad habendas facultates necessarias et oportunas ab Apostolica Benedictione, tam quoad translationem ab Episcopatu Turoviensi in Brestensem, quam ad subiungendas quoque aliorum Antistitum dioeceses; demum ad Monachos O.S. Basili Magni, non obstantibus privilegiis eorum Ordinis, regendos, data Commissione per Instrumentum, R.P. Silvestrum Antonowicz, Provincialem Lithuanie,<sup>282</sup> in Curiam Excell.mi, Ill.mi ac Rev.mi Domini mitto. Eique commendavi, ut praesens meo nomine declareret, eam Sedi Apostolicae obedientiam et venerationem, cum qua in dies omnes me esse futurum profiteor.

Receptas hodie litteras ad Ill.mos Episcopos Vladimiriensem, Luceoriensem et Pinsensem, curo quam celerrime ad eorum manus devenire; quod attinet presentationem Suffraganei, iuxta monitum Suae Excell.mae, Ill.mae Dominationis expono mentem meam Ill.mo Archiepiscopo Mohiloviensi, favore Ill.mi ac Rev.mi Domini Adriani Butrymowicz, O.S.B.M., Episcopi Chelmensis,<sup>283</sup> ante annum 1795 Suffraganei Metropolitani, ut eundem Suae Imperatoriae Maiestati commendare velit. Quippe hic supremo edicto congruam pro sustentatione sui dotem assignatam habet; vel si hic non placuerit, commendo favori Ill.mi et Excell.mi Archiepiscopi Rev.mum Dominum Matthiam Korn, O.S.B.M., Abbatem Grodnensem,<sup>284</sup> ad usque Officialem Archidioecesis Metropolitanae, qui pariter ex sua Abbatia commode vivere poterit. Eos etiam gratiae Suae Excellentissimae, Ill.mae Dominationis ac Rev.mae committo.

Praeter hanc quam habet Plenipotens memoratus commissionem, etiam hanc gratiam cathedrali Ecclesiae competentem, quae datur litteris Apostolicis Clementis Papae VIII, simul tunc unitae cum Vladimiriensi Ecclesia,

---

<sup>282</sup> Silvester Antonowicz, Protoconsultor Basilianus a Cap. Zydyczynensi 1788 electus; hic postea erat visitator Provincialis.

<sup>283</sup> Adrianus Topor Butrymowicz, episcopus tit. Calamen., ante annum 1795 erat Suffraganeus metropolitanus in Lithuania. Hic dictio «Episcopus Chelmensis» est, ut videtur, error, quia Chelmae tunc temporis Episcopus erat iam Porphyrius Ważynskyj (1790-1804).